
رایتل
رایتـل، برَِنـد اختصاصي نسـل سـوم تلفن همـراه اسـت. واژه 
»رایتـل« ترکیبـي از دو کلمـه »راي« بـه معنـاي »خـرد و 
هـوش« و »تـل« مخفف تلفـن و درمجموع بـه معناي تلفن 
خردمند یا هوشـمند. معرّف نسـل سـوم تلفن همـراه در ایران 
اسـت. بـه بیـان دیگـر »رایتل« نـام تجاري شـرکت »تذمین 
تلـکام« وابسـته به »سـازمان تأمیـن اجتماعي« اسـت که به 
عنـوان اولین اپراتور نسـل سـوم تلفن همراه در ایران بناسـت 
ایـن  تأمیـن زیرسـاخت هاي لازم، سـیم کارت هاي  از  پـس 

فنـاوري را بـه طـور گسـترده در کشـور توزیع کند.
رایتـل مدعـي ارائـه طیـف وسـیعي از خدمـات به مشـترکین 
اسـت. تمـاس تصویـري از برجسـته ترین ایـن خدمـات بـه 
شـمار مي آیـد که بـراي اولین بار در کشـور عرضه مي شـود و 
تجربه جدیدي براي مشـترکین به حسـاب مي آیـد. امکانات و 
خدماتي این چنین پیشـرفته تر از فناوري هاي ارتباطي پیشـین 

است.
تمـاس تصویـري از خدمـات متفاوت و مختص شـبکه رایتل 
اسـت کـه براي مشـترکین ایـن امـکان را فراهـم می کند که 
در زمـان تمـاس از طریق تلفن همـراه، علاوه بر تبـادل صدا، 
تصویـر مخاطـب را نیـز بـه طـور همزمـان بـر روي صفحـه 
نمایـش گوشـي همراه مشـاهده کننـد. بـراي اسـتفاده از این 
خدمات ارتباط تصویري، کافي اسـت از دستگاه تلفني استفاده 
شـود که قابلیت برقراري تماس تصویري را داشـته باشد. البته 
طـرف مقابل نیـز باید از چنین امکاناتي در گوشـي همراه خود 
برخـوردار باشـد. قابـل توجه اسـت که رایتل بـه عنوان 
یـک تلفـن همـراه، دارای همه محاسـن و معایب 
دو نسـل پیشـین به علاوه برخي معایب منحصر 

به فرد اسـت.
متأسـفانه  کـه  زمینـه  ایـن  در  مهـم  نکتـه  
برخـي بـا ندانسـتن آن، تحلیل هـاي متفـاوت 
و ناآگاهانـه  و گاه مغرضانـه مي کننـد این اسـت 
کـه فناوري هـاي جدیـد انـواع و اقسـامي دارد و 
یـک چیز نیسـت تـا آن را بپذیریم یا 
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 اشاره
مدرنیسـم از جملـه مسـائل چالش  برانگیـز جوامـع غیرغربي و 
کشـورهاي در حال توسعه اسـت. در مواجهه با پدیده مدرنیسم 
و محصـولات تمدنـي آن  کـه از غـرب بـه کشـورهاي دیگـر 
صـادر مي شـود، سـه واکنـش رخ مي دهـد. دسـته اي بـه نفـي 
مطلـق ایـن محصـولات مي پردازنـد. برخي سـخن از گزینش 
و گروهـي دیگـر بـه پذیـرش مطلـق رضایـت مي دهنـد. در 
کشـورمان ایـران در برخـورد بـا ایـن محصولات معمولًا سـه 
مرحلـه متوالـي پیـش مي آیـد. در ابتـدا بـه نفـي تـا انـدازه اي 
مطلـق برخـي از ایـن تکنولوژي هـا به ویـژه آن هایـي که جنبه 
فرهنگـي دارنـد مي پردازنـد. پـس از مدتـي که ایـن فناوري ها 
بـدون اجازه وارد زندگي شـخصي مي شـوند سـخن از گزینش 
زده مي شـود. و از آن جـا کـه این ابزار نویـن رفته رفته به یکي از 
لـوازم ضروري زندگي تبدیل مي شـوند، به صـورت مطلق مورد 
پذیـرش قـرار مي گیرند. ایـن رویه متأسـفانه به دلیـل آن که از 
ابتـدا ناآگاهانـه و بـدون پیوسـت فرهنگي بـا آن برخورد شـده 
اسـت کشـور را دچار معضـلات فرهنگي، اجتماعي و سیاسـي 
کرده اسـت. بخشـي از این مشـکلات ناشـي از نوع برخورد ما 
بـا غـرب و محصـولات آن اسـت که بیش تـر، از سـر اضطرار 
و تهاجـم فرهنگـي بوده تا اختیـار و تبادل فرهنگي دو کشـور؛ 
زیـرا در تبادل فرهنگـي، اخذ و اقتباس پس از یک نیازسـنجي 
اجمالـي یـا تفصیلي صـورت مي گیـرد، اما در وضعیـت اضطرار 

فرصـت چنیـن کاري پیدا نمي شـود.
»ارتبـاط تصویـري« پدیده جدیدي اسـت که انسـان را در نگاه 
اول بـه هیجـان و نظر مثبت دادن به آن وا مي دارد. اما بررسـي 
لایه هـا و ابعـاد مختلـف آن حقایـق غیرمنتظـره اي را برمـلا 
خواهـد کـرد. ایـن پدیـده ماننـد همنوعـان خـود پـس از گذار 
از یـک دوره جذابیـت اسـتفاده از فناوري هـاي آن، کارکردهاي 
و  روان شـناختي  بررسـي  مي سـازد.  نمایـان  را  خـود  واقعـي 
جامعه شـناختي این گونـه از پدیده هاي نوین، معمولًا به سـمت 
مطالعـه جرم شناسـانه و بزه کارانـه سـوق پیدا مي کند. کسـاني 
کـه بـا آوازه فناوري ارتباط تصویـري از دور، به پذیرش آن روي 
آوردنـد پـس از دیدن پیامدهای زیـان آور آن، عطاي این قابلیت 

را به لقایش بخشیدند.
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رد کنیـم. زیـرا نمي تـوان هـر تکنولـوژي اي را بدون پیوسـت آگاهي سـازي در 
دسـترس عمـوم قرار داد و انتظار داشـت که با فرهنگ سـازي و نظـارت، نتایج 
مثبتي از آن به دسـت آورد. کالاهاي تکنولوژیک مانند اینترنت و شـبکه تلفن 
سـیار چندسـالي اسـت کـه وارد عرصـۀ رسـانه هاي مصرفي همگاني شـده و 

جـاي خـود را در سـبد مصـرف خانـوار نیـز بـاز کرده اند.
نسـل سـوم تلفن یعني رایتـل، از هویتـي چندرسـانه اي برخوردار اسـت، مانند 
کارکردهـاي تلویزیـون، رایانـه، اینترنت، مکالمـات صوتي و تصویـري و توان 
دریافـت شـبکه هاي ماهـواره اي از اینترنت را دارد. برخي از فوایدي که شـرکت 

رایتـل آ ن هـا را تبلیغ مي کنـد عبارتند از:
1. اطـلاع والدیـن از وضعیـت فرزنـدان به ویـژه در مهـد کودک هـا بـراي رفع 

نگرانـي و دلتنگي؛
2. دریافـت آنلایـن کلاس درس، هنگامـي کـه در ترافیک مي مانیـد و دیر به 

کلاس مي رسـید؛
3. معاینه بیماران از راه دور؛

4. آگاه شـدن از سـلیقه همسـر دربـاره رنـگ و طـرح کالاي مورد نیـاز خانه از 
راه ارتبـاط تصویري؛

5. در اختیار داشتن اینترنت پرتابل پرسرعت براي استفاده هاي گوناگون.
برخـي از ایـن فوایـد انتزاعـي اسـت و کاربـرد عملـي چندانـی نـدارد و برخي 
نیـز ممکـن اسـت براي گـروه خاصي مفیـد باشـد؛ بنابرایـن لزومي نـدارد که 
رایتـل به عنـوان یـک کالاي مصرفـي در سـبد مصـرف همگانـي قـرار گیرد. 
زیـرا اگـر کمي دقت کنیـم، به طـور مثال در بسـته بندي اطلاعـات موجود در 
اینترنـت متوجه مي شـویم که درصد کمـي مربوط به محصـولات غیراخلاقي 
و مسـتهجن اسـت؛ در عین حال بیش تریـن مراجعات اینترنتي هـم مربوط به 

همین بخـش غیراخلاقي اسـت.
آثار زیان بار ارتباط تصویري )رایتل(

قبـل از پرداختـن بـه زیان هـای ارتبـاط تصویـري، لازم اسـت بـه تحلیلي که 
در روزنامـه مشـهور گاردیـن در انگلسـتان به قلـم جان آرلیچ آمده اسـت توجه 
کنیم. جان آرلیچ مي نویسـد: بخش فحشا در تحقیقات و توسعه ارتباطات نسل 
سـوم، داراي سـریع ترین رشـد اسـت. وي با اسـتناد به گفته هـاي متخصصان 
در ایـن مسـاله مي گویـد: »تحلیل گران بـر این باورنـد که درخواسـت دریافت 
خدمـات مسـتهجن از طریـق موبایـل در بریتانیا، به حـد یک میلیـارد پوند در 
سـال 2005 میلادي اسـت. برخي معتقدند آینده نسـل سـوم ارتباطات همراه، 

وابسـته به فحشـاء است.«
هم  و  فحشا  شرکت هاي  »هم  مي آورد:  مقاله  از  دیگري  جاي  در  نویسنده 
شرکت هاي تلفن همراه، معتقدند که نسل سوم گوشي هاي تلفن همراه، بزرگ ترین 

فرصت پایدار را براي فروش محصولات مستهجن فراهم مي آورند.«
با حفظ این مقدمه به آسیب های ارتباط تصویري مي پردازیم که عبارتند از:

1. افزایش تهدید حیا و عفت دروني
از جملـه آسـیب هاي مهـم در حـوزه ارتبـاط تصویـري بـه مخاطـره افتـادن 
پشـتوانه هاي سـلامت اخلاقي اسـت. وقتي بي حیایي و بي عفتي که قوي ترین 
عامـل بازدارنـده اسـت از دسـت برود، جامعه بـا یک چالش مهـم مواجه خواهد 
شـد، چون در اپراتورهاي نسـل پیشـین فقـط صوت و متن بـرای ارتباط بین دو 
نفـر بـود امـا وقتي ارتبـاط تصویـري نیز بـه آن اضافه شـود و یکـي از طرفین 
تصویـری عریـان از خـود یا مجلسـي که در آن حضـور دارد بـراي طرف مقابل 
بفرسـتد، حجـاب و عفـت و حیـا از میان مـي رود و بنیان هاي ارزشـي و اخلاقي 

جامعـه در معـرض بمبـاران بي حیایـي و بي عفتي قـرار مي گیرد.

2. از بین رفتن حریم ها
در اسـلام بـر رعایـت حریم میان زن و مرد، بسـیار تأکید شـده اسـت. با آمدن 
ارتبـاط تصویـري موبایلـي دیگر حریمي میـان زن و مرد باقـي نمي ماند؛ چون 
در هنـگام تمـاس، اگر یکي از طرفین به اشـتباه دکمه تمـاس تصویري را بزند 
و اتفاقـي در مقابـل خویـش مردی نامحرم را ببینـد و طرف مقابل نیـز او را در 
وضعیـت بـدون پوشـش نگاه کند، دیگر حرمـت میان زن و مـرد از بین خواهد 
رفـت. زیرا در جامعه اسـلامي بین تمایلات نفسـاني و امکان گنـاه باید هزاران 
کیلومتر فاصله و مانع وجود داشـته باشـد، ولي با راه اندازي اپراتور نسـل سـوم، 

ایـن فاصلـه و حریم هـا بـه کم ترین حد خود مي رسـد.
3. تزلزل در بنیان خانواده ها

راه انـدازي اپراتـور تصویـري تلفن همراه، همانند بمبی سـاعتي، همبسـتگي و 
انسـجام خانوادگـي را بـه نابودي خواهد کشـاند. زیرا با اسـتفاده از این فناوري، 
بـه راحتـي مي توان تصاویـر مخاطبـان را ضبـط و از آن ها سوء اسـتفاده کرد و 
ایـن تهدیـد بسـیار جدي بـراي امنیـت خانواده ها به شـمار مي آیـد. همان طور 
کـه بـا آمـدن موبایـل، مشـاوران خانـواده از افزایـش سـوء ظن همسـران بـه 
یکدیگـر خبـر مي دهنـد، بـا راه انـدازي اپراتـور نسـل سـوم، این مسـاله به حد 

انفجار خواهد رسـید.
4. هموار شدن مسیر مفسدان اخلاقي

ارتباط تصویري موبایلي، راه را براي رسیدن مفسدان به اهدافشان هموارتر و 
زمینه هاي جدید سوء استفاده و باج خواهي از خانواده ها و افراد را فراهم مي کند.

5. انحراف جامعه از مسیر زندگي پاک
یکي از شـاخصه هاي جامعه اسـلامي، هموار بودن مسـیر درست زندگي کردن 
اسـت؛ در حالـي کـه با گسـترش این نـوع وسـایل ارتباطـي، راه پاک زیسـتن 
بسـیار دشـوار شـده، هزینه  هاي مادي و معنوي زندگي مؤمنانه بسـیار افزایش 
خواهـد یافـت. از ایـن رو وقتـي امـکان دسترسـي به گنـاه افزایش یابـد، پاک 

زیسـتن بخصوص براي نسـل جوان بسـیار سـخت مي شـود.
6. خلوت دو نامحرم

در روایـات فـراوان از پیشـوایان معصـوم)ع( آمده اسـت که اگر بیـن دو نامحرم 
خلوتـي صـورت گیرد، شـخص سـوم آن ابلیس خواهد بـود. ارتبـاط تصویري 
موبایلـي، ارتبـاط میـان دو نامحـرم را که فرسـنگ ها از هم دور هسـتند فراهم 

مي کنـد و در عمـل، بـه ابزاري شـیطاني تبدیل مي شـود.
نکتـه پایانـی این که تمام این آثـار زیانبار در اثر اسـتفاده از اینترنت و فضاهاي 
مجازي وجود داشـته اسـت. اما تفاوتي که در این میان مشـاهده مي شـود آن 
اسـت کـه اینترنت به سـواد رایانـه اي و نیز تخصـص و حوصله خـاص و البته 
شکسـتن فیلترینگ نیاز دارد ولي ارتباط تصویري موبایلي)رایتل( دسترسـي ها 

را بـه شـدت آسـان و فراگیر مي کنـد و نیاز به تخصص خـاص ندارد.
کوتـاه سـخن آن کـه دین مخالف پیشـرفت بشـر نیسـت مگر این  که انسـان، 
دانـش را بـراي مخالفـت بـا خـدا و عبـادت بـه کار گیـرد کـه در این صـورت، 
سرگذشـت پیشـینیان مایـه عبـرت اسـت. دیـن، مبانـي و اصولـي دارد که در 
همه شـرائط جاري و سـاري اسـت و نمي تـوان گفت دیـن در عصر تکنولوژي 
و مدرنیتـه و پسـامدرنیته سـاکت شـده اسـت. بـه هـر حـال راه عاقلانـه ایـن 
اسـت کـه در کنـار تولیـد علـم و توسـعه و فنـاوري در پارادایم اندیشـه بومي، 
از دسـتاوردهاي علمـي و تکنولوژیکـي دیگران هم اسـتفاده کنیم؛ امـا آن ها را 
بومي سـازي کرده، متناسـب با سـاختار فرهنگ خـود از آن ها بهـره گیریم. این 
در حالـي اسـت که اپراتور نسـل سـوم تلفـن همراه یـا همان رایتل بـه وضوح 

ایـن سـاختار فرهنگـي را رعایت نکرده اسـت.
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